

د عامې روغتیا وزارت، یونیسف او نړیوالې روغتیایي ادارې گډه اعلامیه

پولویو همدا اوس په افغانستان کې له منځه یوسی

کابل 23 اگست 2011- د افغانستان د عامې روغتیا وزارت د نړیوالې روغتیایي ادارې او د ماشومانو لپاره د ملګرو ملتونو وجهی صندوق (یونیسف) په افغانستان کې تر ۲۰۱۲ میلادی پورې د پولویو له بېخه له منځه وړلو لپاره ملا تړلې. د دې لپاره د افغانستان پر جنوب حوزو چې د پولویو لورې کچې ویروس لرونکې دی، تمرکز شوی. په افغانستان کې د پولویو د محوه کولو پروسه د پولویو د له منځه وړلو د نړیوالې هڅې یوه برخه ده. اوسمهال پر شریکو منابعو څخه د استفادې پر څرنگوالي د تجدید نظر او د هغو سیمو تعینول چې پرې باید تمرکز وشي، ډېر اهمیت لري. په دې ډول به فلج کونکي او کله هم قاتله ناروغی له افغانستانه چې د نړۍ د څلورو هغو هېوادونو څخه چې پر دې ناروغی د ابتلا لور کچه لري، له منځه یوسو.

له افغانستان څخه د پولویو د له منځه وړلو په هکله ډېر پرمختګونه شوي. د ۲۰۱۱ کال له پیله تر اوسه په تولید توګه د پولویو ۱۳ دوسې یواځې د کندهار، هلمند او فراه ۷ ولسوالیو څخه راپور شوي. د افغانستان په بله هېڅ نقطه کې حتا د افغانستان په شمال او ختیځ سیمو کې چې د دې ناروغی له خطر سره مخ دي، کوزن نه دی لیدل شوی. دا یو ښه خبر دی، خو بیا هم باید هوښیار اوسو او نور هم د دې مناطقو په خوندیتوب او مصونیت کې کوشش وکړو، ځکه هغه کوچنیان چې واکسین شوي نه دي یا د واکسین یوه برخه ورته رسېدلې وی، له دې خطر سره مخ دي. په هغو مناطقو کې چې جګړه او ناامنی مسلطه ده، ګډې هڅې شوي، خو دغو هڅو پر وړاندې تل ناکراري خنډ شوي. په دې پروګرام کې ترجیح جنوبي او شرقي سرحدی سیمو ته زیاته ورکول کېږي، ځکه دا سیمې د پاکستان او افغانستان د تګ راتګ مرکزونه دي، او پاکستان هم د افغانستان په شان د پولویو سر مخ یو لور کچه هېواد دی.

د لږ خوندي کولو ورځنی پوښتن په افغانستان کې د پولویو یو لوی عامل دی. د عامې روغتیا وزارت، یونیسف، WHO او نور تخنیکي همکارانو د لږ خوندي کولو ورځنی پوښتن لپاره په هېواد کې د پولویو د امحا او له منځه وړلو پر هدف په لویه پیمانې پانګونه کړې. د پولویو د امحا لپاره یو له څلورو ستراتیژيو څخه یوه هم د نوي زېږیدلیو، ماشومانو او حامله ښځو باندې د خوندي کولو ورځنی پوښتن تطبیق دی. په دې پروګرام کې باید په ځانګړې توګه نوی زېږیدلیو ته پام وشي، ځکه چې دوی د دې ویروس پر وړاندې ډېر حساس او له خطر سره مخ دي.

د واکسین نړیوالې ټلوالې د سینه بغل واکسین د معرفي کولو پر شرط د ۲۰۱۳ کال په جنوري کې تایید کړي. د عامې روغتیا وزارت د دغه تازه واکسین د تطبیق لپاره چې له سینه بغله راولاړه مرګ کچه په ماشومانو کې راکموي، پیلوي.

د پولویو د ناروغی د له منځه وړلو لپاره هغه وروستی هدف چې ۲۰۱۲ کال دی، لا هم وخت شته. نو په افغانستان کې د پولویو د له منځه وړلو لپاره حیاتي او ډېر ارزښتناکه موده ده. خپلواک او نړیوال ارګانونه خپلې څېړنې پر دې هدف ترسره کوي چې ځان ډاډه کړي چې ایا په افغانستان کې د پولویو د له منځه وړلو لپاره هڅې په همغږي او هماهنگ توګه ترسره کېږي او که نه. په دې توګه نور پروګرامونه هم په نظر کې دي چې دا پروسه نوره هم ګړندی کوي. د دولت، همکارانو، تمویل کوونکو او پخپله ټولني دوامداري هڅې پر دې موخه چې پس له دې به هیڅوک له دې ناروغی ونه رنځیږي، ضروري دي. مور سترګې په لار یو چې د ګډو له لارې په واسطه به یو ورځ دې هدف ته رسېږو. انشالله

For more information, please contact:

Dr. Kargar Nooroghli, Ministry of Public Health, +93 (0) 786 10 47 90

Aziz Froutan, UNICEF Afghanistan, aafroutan@unicef.org, +93 (0) 798 50 7113

Liisa Keates, WHO Afghanistan, keatesl@afg.emro.who.int, +93 (0) 702217730